
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2261 / 2018 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: TRASFERIMENTO  FONDI  STAORDINARI  AGLI  ISTITUTI 
COMPRENSIVI DI BASSANO DEL GRAPPA.

IL   D I R I G E N T E
VISTO l'articolo 3 della Legge 11/01/1996 n. 23, che stabilisce che i Comuni, in relazione alle scuole  
dell'infanzia,  primarie  e  secondarie  di  primo  grado,  provvedono  alla  realizzazione,  fornitura  e 
manutenzione ordinaria e straordinaria  degli edifici,  alle  spese varie di ufficio e arredamento,  alle  
spese per utenze elettriche e telefoniche, acqua e gas, riscaldamento e relativi impianti; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale n. 352 del 13 dicembre 2011 avente per oggetto 
Comune di Bassano del Grappa. Dimensionamento scolastico. Anno scolastico 2012/2013. Proposta di  
aggregazione in tre Istituti comprensivi dei plessi delle scuole dell’infanzia, Primarie e Secondarie di Primo  
Grado;
CONSIDERATO che con delibera di Giunta Comunale n. 366 del 27/11/2018 è stata approvata la 
convenzione,  sottoscritta  e protocollata  con n.  87593 del  giorno 11 dicembre 2018,  che regola i 
rapporti con gli Istituti scolastici, alla luce dell’autonomia scolastica, di alcuni servizi di competenza o 
di interesse dell’Ente Locale e per la realizzazione di alcuni progetti, inerenti l’Offerta Formativa degli 
Istituti (POF);

CONSIDERATO  inoltre  che  la  convenzione  sopra  citata  prevede,  compatibilmente  con  le 
disponibilità finanziaria dell’Ente, il trasferimento di fondi per far fronte a necessità diverse, quali 
l’acquisto  di  arredamenti  ed  attrezzature  varie  rispetto  alle  quali  altrimenti  il  Comune dovrebbe 
provvedere direttamente;

CONSIDERATO che questa scelta,  in linea con le  direttive ministeriali  in materia di autonomia 
scolastica, ha dato sinora risultati soddisfacenti, soprattutto in ordine alla tempestività, efficienza ed 
efficacia degli approvvigionamenti che rispondono alle effettive esigenze delle Scuole;

VISTE le continue richieste da parte dei Dirigenti scolastici dei 3 Istituti Comprensivi di contributo 
per rinnovo arredi scolastici  ormai obsoleti,  acquisto di attrezzature per laboratori  informatici,  di 
tende oscuranti e di materiale didattico per progetti specifici;

PRESO  ATTO  della  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  72/2018  avente  per  oggetto: 
Assestamento  generale  al  bilancio  di  previsione  2018-2020  e  della  Deliberazione  di  Consiglio 
Comunale  79 del  mese di  novembre 2018 dove è stata  stanziata  la  somma di  € 300.000,00= al 
Capitolo 350234 Trasferimenti straordinari alle scuole del ciclo primario;

DATO ATTO che nella convenzione con gli Istituti Comprensivi cittadini, sopra citata, all’art. 3 è  
previsto che:

Il Comune in base alle disponibilità del bilancio di previsione, trasferisce i fondi necessari, per l’acquisto di beni e  
servizi  (sussidi  didattici,  materiale  d’uso  collettivo,  registri,  cancelleria,  prodotti  per  la  pulizia,  spese  telefoniche,  
consulenza,) occorrenti, a giudizio del dirigente scolastico, per il funzionamento delle scuole.
Gli acquisti vengono effettuati direttamente dalle Istituzioni Scolastiche presso propri fornitori, con le risorse messe a  
disposizione dall’Amministrazione Comunale.
PRESO ATTO che l’Amministrazione ha stanziato la somma di  € 300.000,00= quale contributo 
straordinario per il sostegno di particolari progetti e l’acquisto di attrezzature varie che promuovano 



le  attività  di  inclusione  sociale,  la  prevenzione  al  bullismo,  la  promozione  di  attività  rivolte 
all’educazione civica, alla promozione e alla conoscenza del volontariato e quelle che promuovono 
l’educazione tra pari (peer education);

DATO ATTO che agli artt. 10 e 11 vengono definitivi i criteri per l’assegnazione dei fondi e le  
modalità di trasferimento degli stessi;

RITENUTO, quindi, di procedere alla ripartizione del fondo straordinario stanziato a Bilancio, sulla 
base delle priorità sopra menzionate e dei criteri stabiliti agli artt. 10 e 11, come sotto riportato:

 ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 - Piazzale Trento, 21 €     91.346,23
 ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 – Via Mons. Rodolfi, 100 €      85.407,71
 ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3 – Via Colombare, 4 €    123.246,06

VISTO  l’art.  151,  comma 4  (visto  di  regolarità  contabile),  e  art.  107  (funzioni  e  responsabilità  
dirigenza) del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

RICHIAMATO il  vigente regolamento sull’ordinamento degli Uffici  e dei Servizi,  approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 334 in data 17/12/2013 e modificato con deliberazione della  
Giunta Comunale n. 174 del 07/07/2014;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 73 del 14 luglio 2003,  
integrato con Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 10 aprile 2014;

ACCERTATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 è stato 
approvato il Bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020;

Dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2018 – 2020;

Dato atto altresì che la presente determinazione risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio e  
con le regole di finanza pubblica, in ottemperanza al disposto dell'art. 9, comma 1, letta. a) n. 2, del  
D. L. 78/2009, convertito nella Legge 102 del 03.08.2009;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 6 marzo 2018 avente per oggetto “Variazioni al 
Piano Esecutivo di Gestione n. 1”;

D E T E R M I N A

1. che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione,  
ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di  trasferire ai  tre Istituti  comprensivi  di  Bassano del  Grappa,  come previsto in  un’unica 
soluzione,  le  somme  a  fianco  di  ciascuna  per  il  sostegno  di  particolari  progetti  volti  a 
sostenere attività sperimentali ed integrative, per l’acquisto di altri mezzi/strumenti innovativi  
multimediali,  per  la  formazione  e  adozione  di  approcci  didattici  innovativi,  oltre  che 
all’acquisto/rinnovo di arredi scolastici;

 ISTITUTO COMPRENSIVO N. 1 - Piazzale Trento, 21 €     91.346,23
 ISTITUTO COMPRENSIVO N. 2 – Via Mons. Rodolfi, 100 €      85.407,71
 ISTITUTO COMPRENSIVO N. 3 – Via Colombare, 4 €    123.246,06

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  €  300.000,00  imputandola  alla  scheda  350234 
“Trasferimenti straordinario alle Scuole del ciclo primario” – Missione 4 – Programma 2 – 
Titolo 1 – Macroaggregato 104, del Bilancio c.e.;

4. di liquidare e pagare immediatamente alle scuole soprariportate i suddetti importi, in un’unica 
soluzione, facendo obbligo alle stesse di presentare al Comune la documentazione giustificativa 



dell’utilizzo dei fondi assegnati come previsto nella convenzione in premessa richiamata entro 
il 30 ottobre 2019;

5. di dare atto che le obbligazioni di cui sopra si realizzeranno nel corso dell’esercizio finanziario 
2018;

6. di dare atto che trattandosi di trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni pubbliche 
in  favore  di  soggetti  pubblici,  se  relativi  alla  copertura  di  costi  per  le  attività  istituzionali 
espletate  dall’ente  non  sono  soggetti  agli  obblighi  della  legge  n.  136/2010  in  materia  di 
tracciabilità dei flussi finanziari e quindi all’acquisizione del CIG.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:  stretta attestazione di spesa: manca la specificazione  
sulla destinazione delle somme in quanto a programmi, costi ed obiettivi: invito il collega a valutare la  
necessità di integrare le motivazioni della determinazione.

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
 3144/0_2018
U sub 3144/1_2018
U sub 3144/2_2018
U sub 3144/3_2018

 

.

.

Copia cartacea di documento informatico sottoscritto con firma digitale,costituito da
un esemplare e da numero _______ allegati per complessive numero _______ facciate
conforme all'originale ai sensi dell'art. 23 comma 1 del D.Lgs 82/2005 "Codice dell'amministrazione digitale" 
Firmato per regolarità tecnica  da  Francesco Frascati / INFOCERT SPA il 21/12/2018


Firmato per regolarità contabile da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA il 21/12/2018



	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

